PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ 18.128.207/0001-01

MENSAGEM N° 009, DE 04 DE MARCO DE 2024

Exmo. Sr. Presidente da Cimara Municipal de Ub4,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Com a expressio de meus cumprimentos, encaminho para a tramitagio e votagdo da Camara
Municipal de Ub4, o Projeto de Lei anexo, que “autoriza o Poder Executivo a repassar o valor
de R$260.506,00 (duzentos e sessenta mil, quinhentos e seis reais), na forma de Contribuig¢des,
destinadas a ao 21° Batalhdio de Policia Militar de Minas Gerais, no Aambito da Secretaria

Municipal de Governo, no or¢camento municipal de 2024, e da outras providéncias”.

O projeto de lei tem origem em solicitagdo da Secretaria Municipal de Governo e tem como
objetivo obter autorizagdo legislativa para repasse de recursos a Policia Militar do Estado de Minas
Gerais (21° BPMMG), sendo um parte (R$ 60.605,00) para despesas correntes € a outra (R$

200.000,00) para investimento — modernizacdo do stand de tiros.

O valor referente a despesas correntes € uma mera substitui¢do do valor ja previsto em
convénio ora vigente, que sera substituido, eis que atualmente sdo repassados recursos em materiais
e servigos € doravante serdo transferidos os recursos financeiros, com a necessaria prestacdo de
contas no portal da transparéncia da Prefeitura.

Para os fins do disposto na Lei Municipal n° 5.082/23, segue anexo Termo para Solicitagio
de Crédito Adicional — TCA n° 001 e 005 (SMG), contendo dados sobre origem e destino dos

recursos ¢ planilha com a discriminagéo das fichas orgamentarias a serem criadas.

Contando com a cordial acolhida e apoio de V.Exas., para o incremento dessa parceria
tradicional entre o Municipio e a Policia Militar, antecipamos os nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

i

CW\/(W\J\( N

Edson Teixeira Filho
) 4

AV. COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO UBA-MG TEL 32 3541-8500 CEP 36500-091



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ 18.128.207/0001-01

PROJETODELEI N°_}3/0o 2 é

Autoriza o Poder Executivo a repassar o valor de R$260.506,00
(duzentos e sessenta mil, quinhentos e seis reais), na forma de
Contribuigoes, destinadas a ao 21° Batalhdo de Policia Militar de
Minas Gerais, no dmbito da Secretaria Municipal de Governo, no
org¢amento municipal de 2024, e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a repassar o valor de R$260.506,00 (duzentos e
sessenta mil, quinhentos ¢ seis reais), na forma de Contribui¢des, destinadas a Policia Militar do
Estado de Minas Gerais, no &mbito da Secretaria Municipal de Governo, no orgamento municipal
de 2024, conforme as especificagdes e codigos seguintes:

Orgio 02 Prefeitura Municipal de Uba

Unidade 05 Secretaria Municipal de Governo

Subunidade 01 Secretaria Municipal de Governo

Fungdo 06 Seguranca Publica

Subfungio 181 Policiamento

Programa 0005 Seguranga e Protecdo Pablica para os Ubaenses

Celebragio de Convénio com 21° Batalh&o de Policia Militar

Operagdo Especial NOVA de Minas Gerais

Elemento despesa 3.3.3041  ContribuigGes
Despesa Principal NOVA
Fonte de Recurso 1500

Valor (R$) 60.506,00 Sessenta mil, quinhentos e seis reais

Recursos ndo Vinculados de Impostos

Elemento despesa 443042  Contribui¢des
Despesa Principal NOVA
Fonte de Recurso 1500

Valor (R$) 200.000,00 Duzentos mil reais

Recursos ndo Vinculados de Impostos

Art. 2° Os créditos adicionais especiais abertos pelo artigo anterior, nos termos do inciso II1
do §1° do art.43 da Lei Federal n° 4320/64, serdo cobertos com recursos de anulagGes total e/ou
parcial de dotagGes orcamentarias, abaixo discriminadas:

I - Anulagéo total das dota¢Ges orgamentarias, para a despesa de elemento 3.3.30.41:

Orgdo 02 Prefeitura Municipal de Uba
Unidade 05 Secretaria Municipal de Governo
Subunidade 01 Secretaria Municipal de Governo
Fungdo 06

Subfun¢io 181

Programa 0005 U

Projeto/Atividade 2.363

AV. COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO UBA-MG TEL 32 3541-8500 CEP 36500-091



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ 18.128.207/0001-01

Classificagoda 339939 Material de Consumo

Despesa
Despesa Principal 815 Recursos ndo Vinculados de Impostos
Fonte de Recurso 1500
Valor (R$) 25.006,00 Vinte e cinco mil e seis reais
glezs;éfs'fagao da 3.3.90.39  Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
E:rsltiez I;{:Z:lrizl 1852010 Recursos ndo Vinculados de Impostos
Valor (R$) 25.500,00 Vinte e cinco mil e quinhentos reais
Classificacdo da Servigos de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo -
Despesa 3.3.9040 Pessoa Juridica
]I*“);Si: Zi 11){22‘:1221 1852050 Recursos néo Vinculados de Impostos
Valor (R$) 10.000,00 Dez mil reais
IT - Anulagdo parcial da dotagdo orcamentaria para a despesa de elemento 4.4.30.42:
Orgéo 02 Prefeitura Municipal de Uba
Unidade 07 Secretaria Municipal de Saude
Subunidade 01 Fundo Municipal de Saude
Funcdo 10 Saude
Subfungdo 302 Assisténcia Hospitalar ¢ Ambulatorial
Programa 0022 Cuidando da Saude com Carinho
Projeto/Atividade 2.081 Manutengdo das Atividades da Estratégia Satde da Familia

Classificagdo da 3.1.90.04  Contratagéio por Tempo Determinado

Despesa

D Principal 2062

F:zicefiae Rr::fllrzo 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
Valor (R$) 200.000,00 Duzentos mil reais

Art. 3° Os créditos adicionais especiais ora autorizados serdo abertos por Decreto do
Executivo Municipal, no qual serdo especificadas as demais informagdes exigidas por Lei, incluido
o codigo reduzido da despesa.

Art. 4° O Poder Executivo promovera as alteragdes necessarias para compatibilizar esta Lei
com o PPA e a LDO, nos termos do art. 16, § 1°, incisos I e II da Lei Complementar n°. 101/00.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagio.

Uba,MG, 04 de marco de 2024.
E ON TEIXEIRA FILH

e Uba

AV. COMENDADOR JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO UBA-MG TEL 32 3541-8500 CEP 36500-091



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO III - TERMO PARA SOLICITACAO DE CREDITO ADICIONAL - TCA

CLASSIFICACAO DO CREDITO ADICIONAL
[ ] Suplementar | [] Extraordinario | X Especial TCA N° 01
CLASSIFICACAO DA FONTE DE RECURSO ORCAMENTARIA I —
[ ] Superavit Financeiro X Anulagdo [_] Excesso de Arrecadacdo
UNIDADE GESTORA: | Secretaria de Governo ANO: 2
TT]
INICIAL (ATUAL) SOLICITACAO FINAL 2
DOTAGCAO ORGCAMENTARIA .

OTAC coogqpimf FICHA | DR | pOTACAO ORCAMENTARIA ANULACAO (-) SUPLEMENTACAO (+)| o ACAO FINAL g
ATUALIZADA (RS) ORCAMENTARIA ORCAMENTARIA =
02.05.01.06.181,0005 (NOVA) 3.3.30.41 | NOVA |1500 0,00 R$ 60.506,00 RS 60.506,00 [
02.05.01.06.181.0005.2.363.3.3.90.30| 815 (1500 RS 25.006,00 R$ 25.006,00 RS 0,00 l_g
02.05.01.06.181.0005.2.363.3.3.90.39| 821 [1500 R$ 25.500,00 R$ 25.500,00 RS 0,00 %
02.05.01.06.181.0005.2.363.3.3.90.40| 825 (1500 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 RS 0,00 e
L
JUSTIFICATIVA 3

Repasse financeiro ao 21° Batalhdo de Policia Militar, na forma de auxilio finaceiro para a manutegdo do convénio com a secretaria de Governo.

CONTA BANCARIA:

SALDO EXERCICIO DO ANO ANTERIOR (31/12):

(PARA FINS DE ABERTURA DE CREDITQ ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO)

Responsavel pela elaboragio do TCA

Ordenador da despesa

Informagdes referentes a abertura do
Crédito Adicional

Aprovado pela
JEOF em:

Lei n®
(APENAS PARA CREDITOS
ESPECIAIS)

Decreto n°:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/2EBA-950C-56DD-1367 e informe o cédigo 2EBA—950C-56DD‘-1.367

Assinado por 2 pessoas: ANELIZE FABIAND

O



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO 11
CADASTRO DE PROGRAMAS, ACOES E INDICADORES

SECRETARIA: Governo
PROGRAMA : N°¢ | 0005
PROJETO/
ATIVIDADE/ . o - s e e o
OPERACAO Convénio com o 21° Batalhdo de Policia Militar de MG. N NOVA
ESPECIAL
FUNCAO: 06
SUBFUNCAO: 181
SITUACAO: X Novo L] Em andamento
DURACAO: ] Continuo X Temporario 31/12/2024
ANO DE EXECUCAO NO PPA
2022-2025 2023 2024 2025
META FiSICA 100%
META FINANCEIRA R$ 260.506,00
INDICADOR Manutengao do convénio 21° BPM
UNIDADE DE MEDIDA Percentual
RESULTADO ESPERADO Parceria realizada
RESPONSAVEL PELA ACAO Vinicius Samér de Lacerda
Data: /

Carimbo e Assinatura do Ordenador da despesa

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacac/2EBA-950C-56DD-1367 e informe o cédigo 2EBA-950C-56DD-1367

Assinado por 2 pessoas: ANELIZE FABIANO PINTO PINHEIRG-e VINICIUS SAMORIDE LACERDA

o
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) Assinado por 2 pessoas: ANELIZE FABIANO PINTO PINHEIRO e VINICIUS SAMOR DE LACERDA
‘ ' Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/prefeiturauba.1doc.com.br/verificacac/2EBA-950C-56DD-1367 e informe o codigo 2EBA—950066DD-1367
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 2EBA-950C-56DD-1367

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  ANELIZE FABIANO PINTO PINHEIRO (CPF 084.XXX.XXX-83) em 22/02/2024 14:10:15 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VINICIUS SAMOR DE LACERDA (CPF 079.XXX.XXX-12) em 29/02/2024 14:31:55 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacac/2EBA-950C-56DD-1367




PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO Il - TERMO PARA SOLICITACAO DE CREDITO ADICIONAL - TCA

CLASSIFICACAO DO CREDITO ADICIONAL

X Suplementar | O Extraordinario | O Especial o
A TCAn2 | 005
CLASSIFICACAO DA FONTE DE RECURSO ORCAMENTARIA —_—
[ Superdvit Financeiro | X Anulagdo | (] Excesso de Arrecadagdo
| UNIDADE GESTORA: | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE UBA | ANO: | 2024
INICIAL (ATUAL) SOLICITACAO FINAL
DOTACAO ORCAMENTARIA COMPLETA FICHA | FONTE | DOTACAO ORCAMENTARIA ANULACAO ( -) SUPLEMENTACAO ( +) DOTACAO FINAL
ATUALIZADA (R$) ORCAMENTARIA ORCAMENTARIA
02.05.01.06.181.0005 (nova) 4.4.30.42 nova | 1500 R$ 0,00 - R$ 200.000,00 R$ 200.000,00
02.07.01.10 301 0022 2.081 3.1.90.04 2062 | 1500 RS 3.616.201 38 RS 200.000,00 ] R$ 3.416.201,38
JUSTIFICATIVA

Repasse financeiro ao 212 BPM, na forma de contribuicdo, para despesa de investimentos na moderniza¢do do Stand de Tiros.

CONTA BANCARIA:

SALDO EXERCICIO DO ANO ANTERIOR (31/12):

(PARA FINS DE ABERTURA DE CREDITQ ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO)

Responsavel pela elaboragéo do TCA

Tales da Silva Mendes
Supervisor de Segdo de Orcamentos,
Finangas, Compras, Contratos e Parcerias

Ordenador da despesa

Ricardo Antonio do Nascimento
Secretario Municipal de Sadde de Uba

Informagdes referentes a abertura do Crédito Adicional

Aprovado pela JEOF em:

Lei n®: (APENAS PARA CREDITOS ESPECIAIS)

Decreto n2:

Publicagdo no DO em:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba.doc.com.br/verificacao/7215-97D5-D2EC-186C e informe o codigo 7215—97DSDZEC-1'8_60

Assinado por 3 pessoas: TALES DA SILVA MENDES, RICARDO ANTONIO DO NASCIMENTO e VINICIUS SAMOR DE LACERDA

=



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 7215-97D5-D2EC-186C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  TALES DA SILVA MENDES (CPF 099.XXX.XXX-60) em 22/02/2024 09:47:25 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 RICARDO ANTONIO DO NASCIMENTO (CPF 015.XXX.XXX-02) em 23/02/2024 15:48:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc {Assinatura 1Doc)

«  VINICIUS SAMOR DE LACERDA (CPF 079.XXX.XXX-12) em 29/02/2024 14:29:32 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

hitps://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/7215-97D5-D2EC-186C




Camara Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.° 13/2024

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

O vereador Gilson Fazolla Filgueiras, Presidente da Comissdo de Finangas, Orgamento e
Tomada de Contas, nos termos do Paragrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como
relator, para, no prazo de 15 (quinze) dias iteis, prorrogéveis por uma tnica vez por igual periodo,
desde que devidamente fundamentado e aprovado pela comissdo, apresentar Parecer ao projeto

encaminhado a esta Comissio, o(a) vereador(a):

José Carlos Reis Pereira

José Maria Fernandes

Uba/MG, 5 de fevereiro de 2024.

Presidente

Camara Municipal de Uba - Rua Santa Cruz, n® 301, Centro - Uba/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030
Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: contatos@uba.mg.leg.br



Camara Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.° 13/2024

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

O vereador José Maria Fernandes, Presidente da Comissao de Legislacio, Justica e Redacgao
Final, nos termos do Paragrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como relator, para,
no prazo de 15 (quinze) dias tteis, prorrogaveis por uma tnica vez por igual periodo, desde que
devidamente fundamentado e aprovado pela comissao, apresentar Parecer ao projeto encaminhado a

esta Comissao, o(a) vereador(a):

Vereador Gilson Fazolla Filgueiras

7 Py .
Vereador José Carlos Pereira

Ub4a/MG, 4 de margo de 2024.

/%k- %zb/%/@

ria Fernandes

esidente

Camara Municipal de Ub4 - Rua Santa Cruz, n® 301, Centro - Ub4/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030
Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: contatos@uba.mg.leg.br



